O apoio dos docentes de Educação Especial em sala de aula, no Centro de 

Apoio à Aprendizagem (CAA) e na sala sensorial é muito importante nos resultados apresentados por estes 

alunos. A monitorização da eficácia das medidas é feita em formulário adequado em cada avaliação trimestral.  

No ano letivo 2024/2025: 

- Cento e oitenta e um alunos (181) beneficiaram de MSAI – 112 alunos, com medidas seletivas, 12 alunos, 

com medidas adicionais e 57 alunos, com medidas universais. Estas medidas foram eficazes. Apenas,  no 9.º 

ano, se registou um aluno não aprovado com MSAI. 

- Beneficiaram de ação social escolar 170 alunos com escalão A, 141 alunos com escalão B e 83 alunos com